## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

10. De irregularitate ex homicidio causali & voluntario.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

irregularitatem non contrahunt. Ratio, Irregularitas non incurritur, nisi ex homicidio spontaneo, hoc autem de quo loquimur, non omnino spontaneo, sed cogente necessitate legis patrata est. NB. Ioh. carnifex, sponte assumserunt officia sua.

NB. Clerici in maioribus pugnantes proprium in bello defensu, incurritur irregularitas, quando per laicos vis & iniuria depelli potest, sive per laicos patria ab inquis inusitatis liberantur queat.

¶ Qui iniquum aggressorem (furem etiam) obfatur bonorum defensionem mutilat, occidit, impudicaris efficitur ob defectum mansuetudinis, quia magis conforme est Christianæ charitati ad imitationem mansuetudinis Christi, iniuriam sustinere, secundum in defendenda vita. Hunc enim casum canonice cuperunt, quod tanto minor in ea cernatur mansuetudinis defectus, quanto maior & natura conluctior vitae defendendæ necessitas.

## C A P. X.

### *De Irregularitate ex homicidio voluntario & Casuali.*

¶ OB Homicidium merè casuale ac fortuitum, incurritur irregularitas, siue aliquis deditum rei licitæ seu illicitæ; quia irregularitas non incurritur nisi in casibus iure expressis.

¶ Adulteri irregularis efficitur, si occasione adulterii homicidium, occidendo maritum aggressus, cutum est, modo ille tale periculum prævideret, quia indirecte causam præbuit secuti homicidii propriæ vitae defensionem.

NB. Irregularis efficitur, qui iubet aliquem videri occidere.

berari, prohibens ne mutilet, vel occidat, ille verò mandati fines egressus, mularit vel occiderit iuxta decisionem c.vlt.de homicid.in 6.vbi ratio additur: Cum mandando in culpa fuerit, & hoc euenire posse debuerit cogitare.

Clericus in lacris irregularis efficitur, si exercendo artem Chirurgicam, per incisionem vel auditinem, quamvis omni adhibita diligentia, hominē occidat vel mutilet. iuxta reg.19.in 6. Non est sine culpa, quare quae ad eum non pertinet, sē miscet. Excipe in tali necessitate, vbi chyriugus haberi non potest, nec clericus sit irregularis, si præter intentionem in venatione occidat hominem, quia perraro cum venatione coniuncta est hominis occisio.

Ad contrahendam Irregularitatem ex homicidio indirectè voluntario, requiritur culpa mortalis, si quis operam dedit rei licitæ: si verò rei illicitæ sufficit evidetur culpa venialis.

Excepta prioris habes in Iudice præter intentionem Reum ad Carcerem damnatum, ita vietus temeritate premente, vt fame conficiatur. In iudice Reum torquente & præter intentionem occidente; in Magistro disciplinæ causa puerum castigante, & præter intentionem occidente; in Medico vel Chyriugo per negligentiam vel imperitiam respectu ægroti, in infirmum mouente ægrum in lecto, & præter intentionem mortem accelerante, in patre paupere prolem præter intentionem in lecto opprimente. In patrefamilias ferocem canem aiente & incaute ligante. Excepta posterioris. In Clerico in venatione hominem præter intentionem occidente; In clero saltante cum grauida, unde abortus prolis animatae contingit. In praxi

Hh 4 tamen

tamen nemo nisi ob mortale censetur incurrederet  
gularitatem. Nam utrum homicidium secutum sit  
ex operatione secundum te licita an illicita, perire  
ad forum externum tantum, in quo præsumptiofe-  
ri solet, contra eum, qui rei illicitæ operam dedit,  
non sine lata eius culpa homicidii accidisse, præ-  
ptio autem cedit veritati.

Si vulneratus valnere tamen non lethali, tamen  
mortuus est ob chyurgi penuriam aut impetum  
inique vulnerans irregularis efficitur. Nam hoc  
vulnus causa physica mortis existit. Eadem queratur  
cui si occasione vulneris alius morbus accessit, mo-  
tem inferens. Nam *causa causa, censetur etiam causa*.

E contra, si vulneratus conualuit & reincidit, vi-  
nerans ab irregularitate & obligatione homicidii  
immunis erit, idque Iudicio Medicorum relinqui-  
dum, an mors ex valnere nec ne,

### C A P. XI.

#### *De Irregularitate ex mutilatione.*

- 1 **M**utilasse is solum dicitur, qui alicui membum  
abscidit.
- 2 Qui alteri aurem, nasum, aut digitum unum  
maioribus amputauit, videtur irregularitatem  
currere (nam de minoribus dubitat Suarez) Rur-  
quia Canones intelligunt, quamlibet partis orga-  
cæ abscissionem, ob quam corpus humanum no-  
biliter sua integritate priuatur.
- 3 Qui sibi ipsi digitum aliudue membrum pro-  
iniquitatem abscidit, irregula-  
ris est.